МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА С. ПЕСТРОВКА

442461 Пензенская  обл.,  Камешкирский р-н  с. Пестровка.

Ул. Центральная 43-а      Тел.8(841-45)-2-83-17

E-mail: pestrovka2007@yandex.ru
Приказ
27.01.2023 г                                                                                                                           №20
О порядке организации бесплатного горячего питание обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка

             На основании решения Собрания представителей Камешкирского района Пензенской области от 16.12.2022г. № 50-6/5 «О предоставлении предоставления права на льготное горячее питание обучающимся образовательных учреждений Камешкирского района Пензенской области», в соответствии  Федерального Закона Российской Федерации от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  ст.17 Федерального закона РФ от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 21 Устава Камешкирского района Пензенской области администрация Камешкирского района Пензенской области , Постановления Администрации Камешкирского района от 24.01.2023 г №29 «О порядке организации бесплатного горячего питание обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Камешкирского района»:
Приказываю:
1. Утвердить Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование вМБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу следующие приказы:

 -  от 03.02.2022 №15 «О предоставлении мер социальной поддержки обучающимся  МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка»

- от 02.12.2022г.  №281 «О внесении изменений в приказ от 03.02.2022 №15 «О предоставлении мер социальной поддержки обучающимся  МБОУ ООШ с. Пестровка и Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка»

- от 9.01.2023г № 2 «О внесении изменений в приказ от 02.12.2022 №281 «О предоставлении мер социальной поддержки обучающимсяМБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка»
3. Разместить  настоящий Приказ на сайтах МБОУ ООШ с. Пестровка и Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка
4. Настоящее приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой (МБОУ ООШ с.Пестровка)
6. Контроль за исполнением настоящего приказа в Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка)возлагаю на заведующего Бегучевским филиалом МБОУ ООШ с. Пестровка Кочневу Л.С.

Директор школы________________Л.А.Сорокина
Ознакомлена_____________Л.С.Кочнева
Приложение

к Приказу №20 от 27.01.2023г
Порядок

 организации бесплатного горячего питание обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевского филиала МБОУ ООШ с.Пестровка
1.
Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в  МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ  "Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 года № 900 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», на основании статьи 8-2 «Организация питания обучающихся» Закона Пензенской области «Об образовании в Пензенской области» от 15.06.2020 № 3516-ЗПО, Федерального закона РФ от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по установлению порядка организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Камешкирского района Пензенской области (далее - Порядок), Постановления Администрации Камешкирского района от 24.01.2023 г №29 «О порядке организации бесплатного горячего питание обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Камешкирского района»:
1.2.Основной целью данного Порядка является предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка, в части оплаты стоимости условного (минимального) набора продуктов питания.

1.3. Настоящий Порядок распространяется на обучающихся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях Камешкирского района.

1.4  Предоставление бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка включает в себя предоставление бесплатного горячего завтрака обучающимся или бесплатного горячего обеда (с учетом мнения родителей законных представителей), получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка
1.5 Расходы на организацию бесплатного горячего питания (бесплатного завтрака или бесплатного горячего обеда (с учетом мнения родителей законных представителей)) обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка горячего питания, в части оплаты стоимости условного (минимального) набора продуктов питания, возмещаются  учреждению из расчета средств: 92% - средства федерального бюджета, 3% - средств бюджета Пензенской области, 5% - средств муниципального бюджета Камешкирского района.
1.6. Расходы за предоставление бесплатного питания возмещаются учреждению за счет средств консолидированного бюджета.

1.7. Настоящий Порядок распространяется на МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевский филиал МБОУ ООШ с.Пестровка.
2. Порядок предоставления горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка
2.1 Расходы за организацию бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка возмещаются учреждению из расчета средств: 92% - средства федерального бюджета, 3% - средств бюджета Пензенской области, 5% - средств муниципального бюджета Камешкирского района при наличии приказа о зачислении (перевода) обучающихся в 1-4 классы.

2.2. Расходы на организацию бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка возмещаются учреждению из расчета средств: 92% - средства федерального бюджета, 3% - средств бюджета Пензенской области, 5% - средств муниципального бюджета Камешкирского района при фактическом посещении образовательной организации.

2.3. МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевский филиал МБОУ ООШ с.Пестровка:

2.3.1.Определяют персональный состав обучающихся, имеющих право на бесплатное горячее питание. Список утверждается приказом руководителя учреждения.

2.3.2.Предоставляют утвержденные списки в Отдел образования Камешкирского района Пензенской области.

2.3.3. Ежемесячно предоставляют документально подтвержденные данные о фактической посещаемости обучающихся общеобразовательного учреждения за отчетный период.

3.Финансирование.

3.1 Средства, на обеспечение горячим питанием обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка согласно данного Порядка, перечисляются МБОУ ООШ с.Пестровка.

3.2. Финансирование производится в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие системы образования Камешкирского района Пензенской области» на осуществление бесплатного горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Камешкирского района.

3.3. МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевский филиал МБОУ ООШ с.Пестровка вправе предоставлять учащимся дополнительное питание за счет внебюджетных средств.

3.4. Возникающую при реализации мероприятий, указанных в пункте 1.5,  экономию средств субсидии в случаях полного или частичного перевода обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, использовать на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона
питания
и/или увеличения кратности предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 1-4 классов (сверх одного раза в день).

4. Основания отказа в предоставлении права на бесплатное питание обучающимся, получающим начальное общее образование МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка.
4.1. Предоставление права на льготное питание прекращается в случае отчисления обучающегося из общеобразовательного учреждения;

4.2. Отказ в предоставлении права на льготное питание может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае получения отказа в предоставлении права на льготное питание и устранения обстоятельств, являющихся основанием для отказа, родители (законные представители) вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении льготного питания.

5. Ответственность за организацию и контроль предоставления бесплатного и льготного горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка
5.1. Руководитель (заведующий филиалом) муниципального общеобразовательного учреждения несет ответственность за организацию предоставления полноценного и качественного питания обучающимся, получающих начальное общее образование в МБОУ ООШ с.Пестровка и Бегучевском филиале МБОУ ООШ с.Пестровка
5.2.Руководитель (заведующий филиалом) общеобразовательной организации несет ответственность за ведение необходимого учета и отчетности, связанных с предоставлением денежной компенсации заявителю.